

3. Differentiate between primary and secondary data.
प्राथमिक एवं द्वितीयक तथ्यों में अंतर कीजिए।
4. What is Exploratory Research ?
खोजपरक शोध क्या है ?
5. Enumerate the steps of scientific method.
वैज्ञानिक पद्धति के चरण बताइए।
6. Explain the characteristics of Schedule.
अनुसूची की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।
7. Differentiate between questionnaire and schedule.
प्रश्नावली और अनुसूची में अंतर कीजिए।
8. Describe the characteristics of Sampling.
निदर्शन की विशेषताएँ बताइए।
9. Describe the characteristics of a Good Hypothesis.
अच्छी प्राक्कल्पना की विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

MSW-04

June – Examination 2022

Master of Social Work (Previous) Examination

SOCIAL WORK : RESEARCH AND STATISTICS

Paper : MSW-04

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×4=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the questions delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 4 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है।

1. (i) Who authored 'Scientific Social Survey and Research' ?
'साइंटिफिक सोशल सर्वे एंड रिसर्च' किसकी रचना है ?
- (ii) Define Action Research.
क्रियात्मक अनुसंधान को परिभाषित कीजिए।
- (iii) Who said that unity of all sciences lies in their method and not in any subject-matter ?
किसका कथन है कि सभी विज्ञानों की एकता उनकी पद्धति में है अध्ययन-वस्तु में नहीं ?
- (iv) Define Survey.
सर्वेक्षण को परिभाषित कीजिए।
- (v) Define Random Sampling.
दैव निदर्शन को परिभाषित कीजिए।

(vi) What is Secondary Data ?

द्वितीयक तथ्य क्या है ?

(vii) What is determined by $\frac{\sum X}{N}$?

$\frac{\sum X}{N}$ के द्वारा क्या ज्ञात किया जाता है ?

(viii) Name any *two* computer input devices.

कोई दो कम्प्यूटर इनपुट डिवाइस के नाम बताइए।

Section-B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

2. Write a short note on the objectives of Social Work Research.

सामाजिक कार्य अनुसंधान के उद्देश्यों पर एक संक्षिप्त आलेख लिखिए।